
 
 

 

 

 
 

 

    
Classico, Linguistico, Scientifico  

Linguistico Internazionale e Scientifico Internazionale ad opzione Francese 
 

 
Sede unica - Viale Virgilio, 15 - 74123 – Taranto Tel.099 2223829 (Presidenza) – 099 4534895 (Segreteria) 

email : PEO tapc070005@istruzione.it – PEC tapc070005@pec.istruzione.it  - sito www.liceoaristosseno.edu.it 
C.F. 90014930730 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFWF8Y 

 

 

                                                                         
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

All’Albo 
Al Sito Web 

AL DSGA 
Al Consiglio d’Istituto 

Agli Atti 

OGGETTO: DECRETO NOMINA RUP 
 

PNRR – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica - Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito 
dell’Agenda Sud (D.M. 176/2023) - Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2023-1362 
 
Titolo progetto: “PROGETTO N.O.T.O.”  
Codice Progetto: M4C1I1.4-2023-1362-P-54381  
Codice CUP: B54D21001000006  
Accordo di concessione: AOOGABMI n. 150541 del 23/10/2024 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO 
il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO 
il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

GenerationEU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

TENUTO 
CONTO 

che l’Avviso di adesione all’iniziativa nota 134894 del 21.11.2023 è emanato in esecuzione del 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, a valere sulle risorse; 

VISTO 
il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 176 del 30 agosto 2023 Agenda Sud. 

Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni 

del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea; 

VISTO 
che dall’allegato 2 del D.M. n. 176 del 30.08.2023 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 140.000,00 per la realizzazione delle azioni di Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito 

dell’Agenda Sud; 

VISTA 
in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado e 

alla riduzione dell’abbondono” del PNRR, finanziato dall’Unione Europea; 





 

 

 

CONSIDERATO  
che gli obiettivi del PNRR possono contribuire al suddetto Piano in modo sinergico sia le risorse della 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR; 

VISTA 
la circolare del 13 ottobre 2022, n. 33, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Aggiornamento 

Guida operativa TAPC070005 - M4C1I1.4-2023-1362-P-54381 Pagina 4 di 12 • per il rispetto del 

principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; 

CONSIDERATO 
che al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 del PNRR, al fine di consentire la lotta al contrasto alla dispersione scolastica e alla 

riduzione dei divari territoriali, risulta necessario e urgente adottare un piano complessivo, 

denominato “Agenda SUD”, per sostenere e finanziare attività formative e percorsi didattici per 

innalzare le competenze di base e quelle trasversali, contrastare la dispersione scolastica e 

l’abbandono precoce a cominciare dalla scuola primaria, introducendo anche metodi didattici 

inclusivi e innovativi e sperimentando modelli replicabili da estendere nei territori; 

RITENUTO 
altresì, nell’ambito degli interventi di cui all’Agenda SUD, di prevedere in ogni caso azioni formative 

per superamento dei divari territoriali, il potenziamento delle competenze di base e il contrasto alla 

dispersione scolastica rivolte a tutte le scuole primarie delle regioni del Mezzogiorno, non già 

inserite nell’Allegato 1 al presente decreto; 

VISTA 
la circolare del 28 marzo 2024, n. 13, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento 

delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 

centrali e dei Soggetti Attuatori. Adozione delle Appendici tematiche: - La prevenzione e il controllo 

del conflitto di interessi ex art. 22 Reg. (UE) 2021/241; La duplicazione dei finanziamenti ex art. 22 

par. 2 lett. c) Reg. (UE) 2021/241; 

VISTA 
la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 del 09-02-2024; 

CONSIDERATO 
il progetto presentato da questa istituzione scolastica, la proposta progettuale inoltrata in data 

15/10/2024 con codice inoltro 54381.0; 

VISTO 
l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività acquisito agli atti di questo Liceo in data 

12/11/2024 prot. n. 25933 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO 
il «Regolamento di Istituto per la gestione dell’attività negoziale», approvato con delibera n. 10 del 

12/12/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture nonché i criteri per la selezione del personale interno/esterno da impiegare nei progetti 

approvati dagli OO.CC. competenti; 

TENUTO CONTO 
che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente l’acquisti 

di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed esterni; 

VISTO il D.Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 
della lg. n. 241/90; 

VISTA Il Decreto di assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio 
finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate prot. n. 25948 del 
12/11/2024; 

 

DECRETA 

 

di individuare, così come previsto dall’art.15 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, quale RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento), il Dirigente scolastico Dott.ssa Rita Frunzio in attuazione del Progetto N.O.T.O. 

CUP B54D21001000006 avendo il medesimo inquadramento giuridico e competenze professionali in linea con il suddetto 

incarico, e stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione quali quelle di cui al comma 2, 



 

 

 

dell’art.42 del codice dei contratti, né condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo 

I, del Titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi del’art.35-bis del D.Lgs.165/2001. 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la massima diffusione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    F.to Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Prof.ssa Rita FRUNZIO 
Documento firmato digitalmente 
     ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

R.Istr 

DSGA AP 


		2024-12-04T19:47:48+0100
	RITA FRUNZIO




